✓ wvsj Wn 1ал/\л,

Департамент образования, культуры и спорта
Н енецкого автономного округа

РАСП О РЯЖ ЕН ИЕ

от августа 2024 г. № <&?5-р
г. Нарьян-Мар

О проведении окружной
профилактической акции

«Любить и беречь»

В целях повышения эффективности и качества профилактической
деятельности подведомственных Департаменту образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа образовательных организаций и учреждений,
в целях профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
и преступлений против детей:

1. Провести в период с 4 сентября по 30 ноября 2024 года окружную
профилактическую акцию «Любить и беречь».

2. Утвердить план мероприятий окружной профилактической акции
«Любить и беречь» (далее -  План) согласно Приложению 1.

3. Ответственным исполнителям Плана:
1) анонсировать мероприятия Плана на официальных сайтах

и в социальных сетях образовательных организаций, учреждений;
2) обеспечить реализацию мероприятий Плана в указанные сроки;
3) привлекать сотрудников Главного управления Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ненецкому
автономному округу, Управления Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Ненецкому автономному округу и иных заинтересованных
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних Ненецкого автономного округа
к реализации мероприятий Плана;

4) разместить отчет об исполнении мероприятий Плана на официальных
сайтах образовательных организаций, учреждений в срок до 10 декабря 2024 года
согласно Приложению 2.

2

4. Государственному бюджетному учреждению Ненецкого автономного
округа «Ненецкий региональный центр развития образования» обеспечить
методическую поддержку и координацию Плана.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
руководителя Департам
образования, культурь
Ненецкого автономн Л.А. Храпова

Приложение 1
к распоряжению Департамента
образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа
от Л.08.2024 № Мв-р
«О проведении окружной
профилактической акции
«Любить и беречь»

План мероприятий окружной профилактической
акции «Любить и беречь»

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнители

1 2 3 4
1. Заключение соглашений с родителями (законными

представителями) обучающихся 1 классов о сопровождении
детей по маршруту «дом-школа-дом» (детей младшего
школьного возраста по маршруту «дом-учреждение
дополнительного образования-дом»)

В течение
сентября

Руководители общеобразовательных
организаций и организаций
дополнительного образования

2. Разработка безопасных маршрутов «дом-школа-дом»
(«дом-учреждение дополнительного образования-дом»).
Инструктажи с несовершеннолетними с разъяснением
правил поведения и безопасности на дорогах

В течение
сентября

Руководители общеобразовательных
организаций и организаций
дополнительного образования

2

1 2 3 4
3. Информирование родителей и иных законных

представителей несовершеннолетних о необходимости
применения защитных функций интернет-браузеров,
в том числе специальных программных фильтров
(«родительский контроль»), позволяющих блокировать
«всплывающие окна», а также интернет-сайты с негативным
контентом.
К информированию рекомендуется привлекать
представителей сотрудников УМВД России по Ненецкому
автономному округу

До 30 ноября Руководители общеобразовательных
организаций и профессиональных
образовательных организаций

4. Взаимодействие с прокуратурой Архангельской области
и Ненецкого автономного округа, с УМВД России
по Ненецкому автономному округу, иными
правоохранительными органами, Департаментом
образования, культуры и спорта Ненецкого автономного
округа и субъектами системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних для обеспечения
своевременного обмена информацией об изменениях
в детской, подростковой и молодежной среде в целях
предупреждения противоправных деяний и вовлечения
их в преступную деятельность

До 30 ноября Руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций
и профессиональных образовательных
организаций

5. Мероприятия, направленные на развитие у обучающихся
ценностного отношения к объектам, увековечивающим
память погибших при защите Отечества и символам
воинской славы России, а также на разъяснение положений
законодательства Российской Федерации об ответственности
в случае противоправного на них посягательства.

До 30 ноября Руководители общеобразовательных
организаций и профессиональных
образовательных организаций

3

1 2 3 4
К мероприятиям рекомендуется привлекать представителей
прокуратуры Архангельской области и Ненецкого
автономного округа, УМВД России по Ненецкому
автономному округу, иных правоохранительных органов
и субъектов системы профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних

6. Заключение Соглашений о взаимодействии между
образовательными организациями и УМВД России
по НАО для обеспечения своевременного обмена
информацией об изменениях в детской, подростковой
и молодежной среде в целях предупреждения
противоправных деяний и вовлечения их в преступную
деятельность (в случае необходимости)

До 15 октября Руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций
и профессиональных образовательных
организаций

7. Профилактические мероприятия в молодежной среде,
в рамках которых разъяснить важность недопущения
этноконфессиональных и иных конфликтных ситуаций
экстремистской направленности, незаконных протестных
акций, а также публичных призывов, направленных
на дестабилизацию общественно-политической ситуации
в ходе предстоящей избирательной кампании и иной период
времени на территории НАО

До 30 ноября Руководители общеобразовательных
организаций и профессиональных
образовательных организаций,
Государственное бюджетное
учреждение Ненецкого автономного
округа «Региональный центр
молодежной политики и военно-
патриотического воспитания
молодежи» (далее -  ГБУ НАО
«Региональный центр молодежной
политики и военно-патриотического
воспитания молодежи»)

4

1 2 3 4
8. Мероприятия, направленные на профилактику терроризма,

в рамках исполнения Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации
на 2024-2028 годы, утвержденного Президентом Российской
Федерации В.В. Путиным 30.12.2024 № Пр-2610
(для лиц старше 14 лет)

До 30 ноября Руководители общеобразовательных
организаций и профессиональных
образовательных организаций,
ГБУ НАО «Региональный центр
молодежной политики и военно-
патриотического воспитания
молодежи»

9. Мероприятия в рамках Всероссийской недели безопасности
дорожного движения, а также мероприятия, направленные
на снижение детского дорожно-транспортного травматизма

Сентябрь.
До 30 ноября

Руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций
и профессиональных образовательных
организаций,
Государственное бюджетное
учреждение Ненецкого автономного
округа «Ненецкий региональный
центр развития образования» (далее -
ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»)

10. Сверка несовершеннолетних, в том числе выпускников
дошкольных образовательных организаций, подлежащих
обучению в 2024-2025 учебном году, и не приступивших
к обучению. Направление списков несовершеннолетних
в Департамент образования, культуры и спорта НАО

До 27 сентября Руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций
и профессиональных образовательных
организаций

11. Проведение Дней открытых дверей в организациях
дополнительного образования, в учреждениях культуры
и в молодёжных организациях с целью вовлечения
несовершеннолетних в досуговую деятельность

До 31 октября Руководители организаций
дополнительного образования,
учреждений культуры,
ГБУ НАО «Региональный центр
молодежной политики и военно-

5

1 2 3 4
патриотического воспитания
молодежи»

12. Мероприятия, направленные на вовлечение обучающихся
в занятия дополнительным образованием, досуговую
деятельность (ярмарки досуга, стенды, классные часы,
экскурсии в учреждения дополнительного образования,
в учреждения культуры и в молодёжные организации,
в том числе онлайн, и др.)

До 30 ноября Руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных
организаций и организаций
дополнительного образования

13. Мониторинг досуга и занятости несовершеннолетних,
состоящих на всех видах профилактического учёта, с целью
100%-го охвата от общего количества подучётных
несовершеннолетних, обучающихся в образовательной
организации.
На основе результатов мониторинга спланировать
мероприятия по вовлечению несовершеннолетних
в организованные формы проведения досуга (кружки, клубы,
секции и пр.) в период 2024-2025 учебного года

До 15 октября Руководители общеобразовательных
организаций, профессиональных
образовательных организаций
и организаций дополнительного
образования

14. Мероприятия, направленные на предотвращение
и недопущение случаев оставления детей без надзора
взрослых во время учебно-воспитательного процесса
(дежурство администрации и педагогов образовательных
организаций, инструктажи по технике безопасности и др.)

До 30 ноября Руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных
организаций и организаций
дополнительного образования

15. Мероприятия (родительские собрания, в том числе онлайн,
оформление стендов, беседы и т.д.) для родителей (законных
представителей) обучающихся по вопросу о недопустимости
оставления детей без присмотра (дошкольного и младшего

До 30 ноября Руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций

6

1 2 3 4
школьного возраста), в том числе размещение памятки
для родителей «Если ребёнок потерялся»; размещение
в раздевалках дошкольных образовательных организаций
таблички для родителей «Возьми ребёнка за руку!»;
напоминание о недопущении нахождения детей в ночное
время в общественных местах

и организаций дополнительного
образования

16. Приглашение на классные часы, родительские собрания,
заседания педагогических советов и другие мероприятия
представителей муниципальных комиссий по делам
несовершеннолетних и защиты их прав (далее -  КДН и ЗП),
правоохранительных органов, Департамента образования,
культуры и спорта Ненецкого автономного округа, других
органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
Участие педагогов и родителей (законных представителей)
обучающихся в межведомственных профилактических
рейдах, организованных УМВД России по НАО и КДН и ЗП

До 30 ноября Руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных
организаций и организаций
дополнительного образования

17. Информирование родителей (законных представителей)
обучающихся о программе просвещения родителей
по вопросам детской психологии и педагогики
«Семья НАО -  компетентная семья».

До 30 ноября,
далее -
постоянно

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,
руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных
организаций и организаций
дополнительного образования

18. Внутренний мониторинг исполнения рекомендаций
Министерства образования и науки Российской Федерации

До 15 октября Руководители дошкольных
образовательных организаций,

7

1 2 3 4
«О единых подходах к подбору и назначению кадров
в образовательных организациях» (письмо Министерства
образования и науки Российской Федерации от 12.05.2016
№ 09-1068) (наличие справок об отсутствии судимости
у сотрудников образовательных организаций)

общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных
организаций и организаций
дополнительного образования

19. Беседы, радиопередачи, другие мероприятия, посвящённые
бережному отношению всех участников образовательного
процесса друг к другу, а также бережному отношению
к имуществу образовательных организаций

До 30 ноября Руководители общеобразовательных
организаций и профессиональных
образовательных организаций

20. Организация и проведение Акции «16 дней против насилия»,
проводимой под эгидой Организации Объединённых Наций

Последняя
декада ноября

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,
руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных
организаций и организаций
дополнительного образования

21. Мероприятия, направленные на профилактику безопасного
поведения в сети «Интернет».
Актуализация правовых актов, регламентирующих порядок
доступа обучающихся к ресурсам сети «Интернет»
(Положение о защите обучающихся от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию и др.)

До 30 ноября ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,
руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных
организаций и организаций
дополнительного образования,
ГБУ НАО «Региональный центр
молодёжной политики и военно-

8

1 2 3 4
патриотического воспитания
молодёжи»

22. Диагностика детско-родительских отношений с целью
исследования межличностных отношений в системе
«родитель-ребенок» глазами родителя и ребенка; выявление
особенностей семейного воспитания

До 30 ноября ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»

23. Мероприятия, направленные на организацию и проведение
на территории НАО антинаркотической профилактической
работы с обучающимися и их законными представителями,
направленной на формирование здорового образа жизни
и негативного отношения к потреблению наркотических
средств, на разъяснение правовых последствий употребления
и распространения наркотических средств и психотропных
веществ

До 30 ноября ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,
руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных
организаций и организаций
дополнительного образования,
ГБУ НАО «Региональный центр
молодёжной политики и военно-
патриотического воспитания
молодёжи»

24. Мероприятия, направленные на снижение и недопущение
самовольных уходов несовершеннолетних
из государственных образовательных организаций

До 30 ноября,
далее-
постоянно

Руководители общеобразовательных
организаций, профессиональных
образовательных организаций
и организаций дополнительного
образования

25. Мероприятия, направленные на профилактику пожаров,
с участием представителей Главного управления
МЧС России по Ненецкому автономному округу

До 30 ноября Руководители организаций
дошкольного образования,
общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных
организаций

9

1 2 3 4
26. Популяризация федерального портала «Растим детей»,

сайта ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи
и воспитания Российской академии образования»,
продвижение единого общероссийского детского телефона
доверия 8 (800) 2000 122, сайта Консультативного центра
ГБУ НАО «Ненецкий региональный центр развития
образования», школьных служб примирения (медиации)

До 30 ноября,
далее -
постоянно

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,
ГБУ НАО «Региональный центр
молодёжной политики и военно-
патриотического воспитания
молодёжи»,
руководители дошкольных
образовательных организаций,
общеобразовательных организаций,
профессиональных образовательных
организаций и организаций
дополнительного образования

27. Окружное родительское собрание (в онлайн или офлайн
формате) на актуальную тему (определить самостоятельно)

Сентябрь -
октябрь

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»

28. Заседания методических объединений педагогов-психологов
и социальных педагогов дошкольных, общеобразовательных
и профессиональных образовательных организаций
(очно-заочная форма)

Сентябрь -
октябрь -  ноябрь

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,
руководители общеобразовательных
и профессиональных образовательных
организаций

29. Публикация лучших практик образовательных организаций
реализации межведомственного взаимодействия в системе
воспитания и профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних

До 30 ноября ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»

30. Организация и проведение регионального этапа
Всероссийского конкурса социальной рекламы в области
формирования культуры здорового и безопасного образа
жизни «Стиль жизни -  здоровье! 2024» (распоряжение

Сентябрь -
октябрь -  ноябрь

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»

10

1 2 3 4
Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого
автономного округа от 07.05.2024 № 513-р), организация
участия в федеральном этапе

31. Размещение материалов в рубрике «Семья без насилия»
(#СемьяБезНасилия) в социальной сети «ВКонтакте»
в группе «Консультационный центр НАО»

До 30 ноября ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»

32. Отчёт о проведении мероприятий окружной
профилактической акции «Любить и беречь» согласно
предложенной форме.
Размещение фотоотчёта о проведении окружной
профилактической акции «Любить и беречь»
на официальных сайтах и на официальных страницах
в социальных сетях образовательных организаций
и учреждений с указанием хештега #ЛюбитьиБеречь

До 10 декабря Ответственные исполнители Плана

Приложение 2
к распоряжению Департамента
образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа
от jy.08.2024 № 8ЯЗ-р>
«О проведении окружной
профилактической акции
«Любить и беречь»

Отчёт о проведении окружной профилактической
акции «Любить и беречь»

Наименование образовательной организации (далее -  ОО)_____________________________
Реквизиты приказа ОО о проведении окружной профилактической акции «Любить и беречь»:

№
п/п

Наименование мероприятия согласно плану
(в части, касающейся исполнения)

Информация об исполнении (дать краткую информацию об исполнении
мероприятий, указать реквизиты имеющихся локальных актов, привести

примеры массовых мероприятий, дать информацию об участниках,
о взаимодействии с заинтересованными субъектами профилактики,

описать положительный опыт организации и проведения
мероприятий и др.)

Отчёт подготовил: Ф.И.О., должность, дата.